PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 171/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Os clubes de futebol geram empregos diretos e indiretos,

impulsionando a economia local por meio de atividades como venda de

ingressos, patrocínios, merchandising, entre outros. Ao apoiar um time,

estamos contribuindo para o desenvolvimento econômico da região e

ajudando a criar oportunidades de trabalho para diversas pessoas. Além

disso, o apoio aos times de futebol tem um impacto econômico significativo

nas comunidades locais.

Outro ponto importante é o papel dos clubes de futebol na formação

de jovens atletas. Muitos times possuem categorias de base que são

responsáveis por identificar e desenvolver talentos locais. Ao apoiar essas

equipes, estamos investindo no futuro do esporte, proporcionando

oportunidades para jovens jogadores se destacarem e alcançarem seu

potencial máximo. Dessa forma, podemos contribuir para a formação de

atletas profissionais e fortalecer a qualidade do futebol em nossa região.

Além disso, os clubes de futebol também desempenham um papel

importante na promoção de valores positivos, como trabalho em equipe,

respeito, disciplina e fair play. Eles podem servir como modelos para os

jovens, transmitindo princípios importantes que vão além das quatro linhas.

Em resumo, apoiar um time de futebol vai além da paixão pelo esporte. É

uma maneira de fortalecer a identidade de uma comunidade, promover o

desenvolvimento econômico local, investir no futuro do esporte e difundir

valores positivos. Portanto, ao torcer por um time, estamos contribuindo

para algo maior do que apenas os resultados em campo. Estamos ajudando

a construir uma sociedade mais unida, vibrante e comprometida com o

esporte e seus benefícios.

Pelo expendido acima é que demandamos, em acessão às normas

deste parlamento, que a Mesa Executiva envie expediente para o

Excelentíssimo Senhor Helder Zahluth Barbalho, Governador do Estado do

Pará, solicitando a intercessão junto à secretaria de estado de esporte e

lazer - seel, para um maior apoio aos times paraenses como remo e

paysandu.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira

Fonseca”, em 29 de maio de 2023.

Reginaldo Rodrigues Mota - REGI MOTA

VEREADOR - PSD

Elder da Silva Feio - Edinho do Transporte

VEREADOR - MDB